



KOPRIVNICKÉ NOVINY

Další číslo
Koprivnických novin
na stáncích
ve středu 27. října

TYDENÍK MĚSTA KOPRIVNICE A JEHO OKOLÍ

21. ŘÍJNA 2010 • ČÍSLO 36 • ROČNÍK XIX

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 5 Kč

Výsledek povolebních „námluv“ je těžké odhadnout

Koprivnice (hod, dam) – Velmi složitou povolební rovnici budou v následujících dnech a týdnech řešit komunální politici v Koprivnici. Voliči jim v komunálních volbách nedali právě snadné zadání. Nejen že žádná z deseti kandidujících stran nedá dohromady většinu v jedenadvacetičlenném za-

stupitelstvu, ale nerýsují se ani žádné jasné koaliční scénáře. Město má tak v podstatě jen jednu jistotu, pokud nedojde k nepravděpodobné dohodě na velké koalici napříč politickým spektrem, bude radnice vlnoutou křehká většina.

Politici jsou zatím na prognózy budoucího povolebního uspořádání velmi

skopní. Jistě je, že první vyjednávači se sešli už krátce po zveřejnění výsledků voleb.

Zatím nejjasnější představou o povolebním vyjednávání má zřejmě na cílové páse druhá ČSSD, která obhájila 5 mandátů. Podle předsedy kandidující sociálních demokratů zatím neproběhla

žádná vnitrostraničká jednání o tom, jak po volbách dále postupovat. Přesto je podle jeho slov možný vznik koalice složené ze zastupitelů čtyř stran. „Pět členů ČSSD, tři zastupitelé KSCM, dva lidovci a jeden hlas Nezávislých. To ale není převratné nového, o této variantě jsme mluvili už někdy před dvěma roky.

Tato koalice by mohla vládnout a případně být ještě posílena o podporu zastupitelů za TOP 09 a Šance 2011,“ řekl Ticháček s tím, že jde o předběžnou představu a k dohodě, nebo dokonce podpisu koaliční dohody povede ještě dlouhá cesta.

(Pokračování na straně 3)

V sobotu bude znám výsledek duelu mezi Bestou a Burešem

Koprivnice (hod, dam) – Zitra v pátek se rozhodne, kdo bude po dalších šest let senátorem za Novojičínsko. V duelu druhého kola volebního obvodu číslo 67 se utká starosta Zbyslav Zdeněk Besta z ČSSD a obhajce členství v horní komoře parlamentu Milan Bureš z ODS. Besta v prvním kole v šestaštyřiceti obcích Novojičínska získal celkem 10 280 hlasů, což je 22,21 % všech volebních hlasů. Milan Bureš získal necelé tři tisíce hlasů. V prvním kole ho volilo 7 657 lidí, což představuje 16,54 % odevdaných hlasů.

Na rozdíl od prvního kola hlasovací listky obdrží lidé až ve volebních místnostech, které budou otevřeny v pátek od 14 do 22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. Vzhledem k předpokládaně malé účasti by mohly být volební výsledky známe do tří hodin po uzavření volebních místností.

Mimo postupová místa se v letošním rekordně obsazeném souboji o post senátora umístil Drahoš Strádel kandidující za Naše Beskydy. Ten sice dlouho svařel vyrovnaný souboj s postupujícím Burešem, ale nakonec skončil třetí se ziskem 12,3 %. Čtvrtý skončil koprivnický Karel Kuboš z KSCM a získal 11,63 % hlasů. „Myslím si, že výsledky budou do značné míry ovlivňovat celostátní politiku. Naše strana také není lovit vidět v médiích a osobními kontakty jsem to nemohl vyrovnat,“ řekl Kuboš. Jen o 13 setm za ním skončila bilovecká starostka Sylva Kovačiková kandidující za Věci veřejné. Další koprivnický kandidát Jaroslav Šula z KDU-ČSL děkuje voličům i za bezmála pět tisíc hlasů, které znamenaly zisk 10,72 %. „Domnívám se, že nás letos kandidovalo příliš mnoho a hlasy se rozdělily. Například pan Strádel nabízel voličům to, co já kromě jiného prosazuji od devadesátých let,“ podotkl Šula. Miroslav Kobza z TOP 09 získal 10,16 % hlasů, koprivnický Zdeněk Krajčír kandidující za SPO-Zemanelec pak 2,83 % a Antonín Hrabánek zaznamenal vůbec nejnižší zisk, a to 2,07 % hlasů.

Radnice připravila nový systém nakládání s odpady

Koprivnice (hod) – Koprivnická radnice má zapracovat projekt Rozvoje systému sběru a nakládání s odpady, který aktualizuje stávající systém města v nakládání s odpady. Úpravy byly nutné, protože nejen z důvodu legislativních změn, ale i proto, že došlo ke změnám ve strategiích a koncepcích, ke kterým účinnosti samotného systému a dosažení většího souladu s principy udržitelného rozvoje. Namísto úkol zpracovat tento projekt vzešel z Akčního plánu města na období let 2009 – 2010.

Nakládání s komunálním odpadem se týká všech občanů města a místních částí, a proto jsme některé z nich oslovili a zapojili je do projektu. Vznikla tak skupina lidí,

pracovně nazývaná tým konzultantů, která se spolu s pracovníky odboru životního prostředí podílela na zpracování podkladů této koncepce,“ přiblížil Hynek Rulíšek, vedoucí odboru životního prostředí, kdo se na přípravě projektu podílel.

Tým se scházel letos během prvního pololetí jednou za měsíce a řešil, co je třeba zlepšit, aby se současný systém stal efektivnějším a přiblížil se požadavkům a potřebám občanů a zároveň věděl ke zvyšování množství vyřizovaných a následně využitých odpadů, a tím i ke snížení nákladů na zneškodňování odpadů na skládkách. „Vizní rozšíření materiálu, který obsahuje nejen návrh rozvoje systému města s nakládáním odpadů na období do roku 2015,

ale i finanční analýzu včetně možnosti získání finančních prostředků, s jejichž pomocí by mohla být jednotlivá opatření realizována,“ podotkl vedoucí životního prostředí s tím, že celý dokument je zveřejněn na webových stránkách města do konce října k připomínkovaní. Připomínky k návrhu koncepce lze do konce října zasílat na adresu Městský úřad Koprivnice, odbor životního prostředí, Pavlína Nývtová, Štefánikova 1163, Koprivnice nebo e-mailem pavlina.nyvtova@koprivnice.cz.

Závěry koncepce budou rovněž využity při aktualizaci Plánu odpadového hospodářství města Koprivnice na období 2011 až 2015, která bude zahájena koncem letošního roku.

Neprůjezdná cesta přes Lubinu na Frenštát bude až do 10. 12.

Koprivnice (hod) – Dokončení stavebních prací na silnici I/58 se prodlužuje. Podle informací z posledního kontrolního dne, který se uskutečnil minulý týden v úterý, požádá dodavatel stavby – Sdružení Píhoř obchvat – odbor dopravy Krajského úřadu Moravskoslezského kraje o prodloužení povolení objezdné trasy přes ulici Panskou, a to až do 10. prosince.

Jednou prodloužení stavby jsou tři. Jednak jsou to nepříznivé klimatické podmínky, velké množství stavební nepovolených pří-

pojek kanalizací z okolních rodinných domků do dešťové kanalizace pod silnicí a v neposlední řadě problémy s podlismím.

Po odkrytí horní vrstvy silnice se objevilo velké množství různých přípojek, drenáží. Stavební firma musela řešit individuálně náhradní způsoby jejich přepojování,“ komentoval jeden z důvodů prodloužení termínu architekt města Milan Šmíd.

Velké problémy způsobuje stavební firma také podlismím. (Pokračování na straně 2)



Letos poprvé mohli voliči zhazovat obálky se senátními i komunálními volebními listy do jedné volební urny. Členové volebních komisí je pak před zahájením sčítání museli navíc rozřadit a poté počítat samostatně.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Seniři besedovali o aktivitách

Zdravého města

Koprivnice (hod) – V uplynulém týdnu se uskutečnily v klubech pro seniory v Koprivnici a Místní besedy, během nichž se přítomní seznamovali s projekty a pojmy Zdravého města. Ty jim přibližovaly místostarostka Dagmar Rysová, garantka Projektu Zdravé město a místní Agenda 21, Ivana Barbová, koordinátorka tohoto projektu, a pracovníce odboru sociálních věcí Jitka Mikulencová.

První beseda se uskutečnila v úterý 12. října v Koprivnici, druhá o dva dny později v Místní. Na každé se sešlo kolem dvaceti posluchačů, kteří se se zájmem zapojili do diskuzí.

(Pokračování na straně 2)



Seniři v Místní se během diskuse nejen seznámili s pojmy Zdravého města, ale získali i informace o připravovaných aktivitách na nejbližší období. FOTO: B. HOĐÁKOVÁ

Lidé měli o hlasování větší zájem než v minulých volbách

Koprivnice (hod, dam) – I přes vysokou kráťu a dvoje soumězné volby byly v Koprivnici včetně místních částí spojitými výsledky velmi brzy. Definitivní rozdělení mandátů v zastupitelstvu bylo známo krátce po půl osmé večer. Důvodem bylo, že lidé tentokrát vyslechl volání některých politiků a volili spíše celé strany než jednotlivé kandidáty.

Do volebních místností přišlo v Koprivnici včetně místních částí 7 459 lidí, což je 40,09 procent osob v volebním právu. Jen o něco méně lidí, a to 7 124 lidí (38,27 %) využilo možnosti ověřit i volby do Senátu. To znamená, že letos přišlo ke komunálním volbám zhruba o tři procenta více voličů než před čtyřmi roky. K senátním volbám pak přišlo do komunálního a deset procent více voličů než v roce 2004.

Tradice nejvyšší volební účasti byla

zaznamenaná v místních částech. V Místní volilo zastupitelé 59,38 % oprávněných voličů a ve Vlčovicích byla účast jen o jednu setinu procenta nižší. Také v samotné Koprivnici zaznamenaly dva volební okresy nadpoloviční účast voličů. Nejvyšší podíl měl okres č. 3 v Katočském domě, a to 57,41 %, a v okrsku č. 6 v obřadní síni, kde přišlo volit 51,04 % lidí. Naopak nejmenší účast byla v sousedním okrsku č. 7 v domě dětí a mládeže, kde odvolilo pouze 27,42 % zapísaných voličů. „Děsí se říci, že tuto malou účast ověřilo i to, že do tohoto okrsku patří lidé, kteří mají trvale bydlisko na adrese radnice. Těch je přes devět set a zájem o volby je v jejich případě minimální,“ podotkla Jana Sopuchová, vedoucí oddělení správních agend, která má organizaci voleb na starosti.

(Pokračování na straně 2)

Komunální volby 2010: ODS zvítězila, vyhráno ale nemá

Výsledek povolebních „námluv“ je ...

(Dokoncej se strany I)

Povolení jednání rozjely už také vítězná ODS. „Budeme se snažit nabídnout spolupráci a vytvořit koalici slušných demokratůch sly. Jediná budeme otevřeně se všemi a domlouvat se na budoucnost. Nejsvětí problém vidím v tom, že se rozjeza celý spousta projektů a mohla by se zastavit, a to by byla škoda,“ tvrdí předseda a volební lídr ODS Josef Jachoda. Podle jeho odhadu by zastupitelství měla být během druhého tři týdnů do ustavujícího zastupitelstva ukončena. „My uděláme maximum, abychom nějakou prospešnou variantu našli,“ nechal se slyšet dosavadní starosta.

Třetím nejvyšším počtem mandátů v nové volebním zastupitelstvu disponují komunisté. „Náše opoziční role byla oceňována vlnou. Jsme připraveni na základě této důvěry vstoupit do koaličních jednání,“ tvrdí v pondělí předseda místní KSCM Karel Kuboš. Komunisté podle jeho slov zatím jednání nezahájili, ale jsou připraveni jednat s ČSSD, která by jim logicky měla být nejbližší. „V tomto týdně se určitě několikrát sejdeme, abychom si vyjasnili své pozice a možné programové shody,“ doplnil Kuboš.

To lidé ze Sdružení nezávislých kandidátů započítávají ještě o víkendu. „Oslovili jsme příbude koaliční partnery, kteří jsou mimo programové nejbližší. To jsou, jak už jsme dopředu deklarovali, demokratické strany spíše pravého středu. První sdělování si názoru a počítání už proběhlo, ale vzhledem k rozložení si to nebudeme jednoduché skládat koalici a určitě bude muset být více lokálních jednání,“ říká zvolený zastupitel za SNK Dagmar Rysavá s tím, že se k volac bodu hledat názorovou shodu a pozitivní přístup k řešení problem. Konkrétní možné koaliční partnery ale jmenovat nechce.

Pravděpodobně velmi silnou pozici pro vyjednávání mají po volbách lidovci. KDU-ČSL obhájila

svá své mandáty z minulého období, ale jejich hlasů budou potřeba sníst ve všech možných variantách povolebního uspořádání mandátů i napravo od politické škály vzhledem k výjimce velké koalice. Lidovci politici první vyjednávání absolvovali už v sobotu večer a v neděli bezprostředně po volbách. To přý prohléhl jen základní nástin předstát. Předseda místní KDU-ČSL předpovídá poměrně rychlou dohodu. „Já si myslím, že tento víkend bychom mohli být vyspecifikováni a uzavřít rámcovou dohodu a pak bude následovat detailní program,“ uvedl Šula. S kým by jeho strana mohla po volbách spolupracovat, ale zatím vyspecifikovat nechtěl.

Další tři politické subjekty získaly po jednom zastupitelském mandátu, ale i tak může při takovém výsledku, při kterém podpora člena zlat, Ivan Telafík, který za nezávislé obhájil svůj mandát z minulého období, říká, že na tahu jsou teď velké strany a na zatím jen naslouchá. „Pro nás je partnerem kdokoli, komu nám umožní realizovat nejvíce z našeho volebního programu. Vím, že ČSSD jedná o koalici s lidovci a komunisty, ale to je předběžné okukávání,“ tvrdí Telafík s tím, že do konce týdne by se mělo programy rozhodnout.

Podle Lumira Pospěcha, nově zvoleného zastupitele za hnutí Šance 2010, povolení jednání začala hned druhý den po volbách. „My už jsme také absolvovali jednání s některými ze subjektů, ale definitivně asi ještě není dohodnuto. Nakonec je rozumné počkat, až ty horké hlasy trochu vychladnou. Do 8. listopadu, kdy by mělo být ustavující zastupitelstvo, je ještě nějaký čas,“ řekl Pospěch. Podle jeho slov by šance bude jednat s kýmkoliv, ale koaliční spolupráce s komunisty je pro ně nepřijatelná. Velmi podobné je to také v případě TOP 09. Podle jeho lidka Jiřího Nováka bude vyjednávání vzhledem k rozložení sil těžké a TOP 09 je ochotna k koalici spolupracovat s kýmkoliv s výjimkou KSCM.

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPRIVNICE NA OBDOBÍ 2010 - 2014

Zvolený kandidát	Politická příslušnost	Kandidát na kandidátku	Počet hlasů	Procento hlasů	Člen zastupitelstva
1. Josef Jachoda	ODS	ODS	2 563	7,09	popatě
2. Dagmar Jachodová	ODS	ODS	2 125	5,88	popatě
3. Zdeněk Babinec	BEZPP	ODS	2 081	5,76	popatě
4. Jiří Telafík	ČSSD	ČSSD	2 061	6,86	popatě
5. Miroslav Kopečný	ODS	ODS	1 984	5,49	podruhé
6. Xenie Sustalová	ODS	ODS	1 975	5,47	popatě
7. Marie Štetiňová	ODS	ODS	1 773	4,91	podruhé
8. Zdeněk Polášek	ČSSD	ČSSD	1 771	5,89	popatě
9. Dušan Krompálek	ČSSD	ČSSD	1 667	5,55	popatě
10. Ladislav Štehlík	ČSSD	ČSSD	1 626	5,41	popatě
11. Jan Hůr	ČSSD	ČSSD	1 587	4,88	popatě
12. Karel Kuboš	KSCM	KSCM	1 318	7,72	popatě
13. Ivan Telafík	BEZPP	NEZ	1 311	14,34	podruhé
14. Jaroslav Šula	KDU-ČSL	KDU-ČSL	1 256	8,88	popatě
15. Dagmar Rysavá	BEZPP	SNK	1 208	10,69	popatě
16. Milan Kapica	KSCM	KSCM	1 157	6,78	popatě
17. Alois Janek	KDU-ČSL	KDU-ČSL	1 124	8,02	popatě
18. Radim Hynar	BEZPP	KSCM	1 006	5,89	popatě
19. Robert Lakomý	BEZPP	SNK	925	8,18	popatě
20. Lumir Pospěch	BEZPP	Šance 2010	807	8,26	podruhé
21. Jiří Novák	BEZPP	TOP 09	801	9,36	podruhé

JAK SE HLASOVALO V MIKROREGIONU DO ZASTUPITELSTEV

Kopřivnice	Lubina	Větovice	Mníší	Kopř. celkem					
počet voličů	počet voličů	počet voličů	počet voličů	počet voličů					
6 069	37 46	747	56 42	301	59 37	342	59 38	7 459	40 09
Štramberk	Zenkla	Petrvald	Mošnov	Skotnice					
počet voličů	počet voličů	počet voličů	počet voličů	počet voličů	počet voličů				
1 460	52 12	475	59 52	858	56 90	349	61 55	362	62 09
Trnávka	Kateřinice	Přibor	Zavíse	Mikroregion					
počet voličů	počet voličů	počet voličů	počet voličů	počet voličů	počet voličů				
319	53 79	346	65 90	3 344	46 89	513	71 95	15 485	45 78

JAK SE HLASOVALO V MIKROREGIONU DO SENÁTU

Kopřivnice		Lubina		Věčovice		Mlýši		Kopř.
počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů
5 771	35,60	730	55,14	300	59,17	323	56,08	7 124
Štramberk		Zenkla		Petrvald		Mošnov		Skotnice
počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů
1 321	47,16	426	53,38	737	48,87	270	47,62	268
Trnávka		Kateřinice		Přibor		Zavíšice		Mikroregion
počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů	účast v %	počet voličů
311	52,45	254	48,38	3 060	42,93	490	68,72	14 561

JAK SE HLASOVALO V MIKROREGIONU - SENÁT

Kandidát	Přibor		Štramberk		Zenkla		Petrvald		Mošnov	
	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů
Zdeněk Křačír	103	3,60	61	5,05	27	7,69	27	4,06	7	2,70
Antonín Hrabánek	61	2,13	23	1,90	13	3,70	17	2,55	6	2,31
Zdeněk Besta	621	21,75	207	17,14	86	24,50	165	24,81	73	28,18
Karel Kuboš	425	14,88	148	12,26	45	12,82	86	12,93	48	18,53
Drahomír Štrmadel	260	9,10	136	11,26	34	9,68	27	4,06	24	9,26
Miroslav Koba	328	11,48	129	10,68	45	12,82	87	13,08	38	14,67
Sylva Kováčiková	199	6,97	85	7,04	19	5,41	49	7,36	26	10,03
Jaroslav Šula	332	11,62	170	14,08	30	8,54	82	12,33	3	1,13
Milan Bureš	526	18,42	248	20,54	52	14,81	125	18,79	32	12,35

ROZLOŽENÍ POLITICKÝCH SIL V ZASTUPITELSTVU

Strana	počet mandátů	2002 - 2006	2006 - 2010	2010 - 2014
KSCM	4	15,37	3	12,04
DSSS	*	*	*	0,93
ČSSD	5	21,06	5	21,18
SPO ZEMANOVCÍ	*	*	*	0,37
KDU-ČSL	6	24,25	8	33,78
ŠANCE 2010	6	15,81	8	11,74
TOP 09	*	*	*	1,69
NEZÁVISLÍ	*	*	*	6,03
Sdružení nezávislých Kopř.	3	12,48	2	6,44
* strany nekandidovaly				7,97

JAK SE HLASOVALO V KOPRIVNICI A MÍSTNÍCH ČÁSTECH

Strana	Kopřivnice		Lubina		Vlkovice		Mníší		Celkem	
	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů
KSCM	14 490	12,58	1 161	8,17	849	14,74	562	8,62	17 062	12,04
DSSS	310	0,27	39	0,27	3	0,05	25	0,38	377	0,27
ČSSD	24 315	21,10	3 381	23,76	1 263	21,91	1 099	16,25	30 017	21,18
SPO ZEMANOVCÍ	4 206	3,73	392	2,76	231	4,05	334	5,13	5 225	3,47
ODS	30 660	26,61	3 478	24,48	968	16,81	1 000	15,35	36 012	25,48
KDU-ČSL	8 768	7,61	3 075	21,64	571	9,71	1 719	26,38	14 133	9,97
ŠANCE 2010	8 640	7,50	421	2,96	558	9,69	148	2,27	9 767	6,98
TOP 09	6 281	5,45	631	4,44	570	9,90	1 070	16,42	8 552	6,04
NEZÁVISLÍ	7 389	6,41	931	6,55	476	8,26	339	5,20	9 135	6,45
Sdružení nezávislých Kopř.	10 066	8,74	700	4,93	270	4,60	399	11,26	7 797	5,64
Celkem voličů lid/ % voličů	6 069	37,46	747	56,42	301	59,37	342	59,38	7 459	40,09

JAK SE HLASOVALO V KOPRIVNICI A MÍSTNÍCH ČÁSTECH - SENÁT

Kandidát	Kopřivnice		Lubina		Větovec		Mníší		Celkem	
	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů	počet hlasů	% hlasů
Zdeněk Křačíř	356	6,47	50	7,69	23	8,15	30	9,86	459	6,81
Antonín Hrabánek	79	1,44	12	1,84	4	1,41	1	0,32	96	1,42
Zdeněk Besta	998	18,15	104	16,00	49	17,37	48	15,78	1 199	17,80
Karel Kuboš	865	15,73	77	11,84	44	15,60	22	7,23	1 008	14,96
Drahomír Štrmadel	441	8,02	73	11,23	45	15,95	60	19,73	619	9,19
Miroslav Koba	453	8,24	53	8,15	22	7,80	28	9,21	556	8,25
Sylva Kováčiková	471	8,57	34	5,23	23	8,15	15	4,93	543	8,06
Jaroslav Šula	773	14,04	150	23,07	40	14,18	70	23,02	1 032	15,32
Milan Bureš	1 064	19,35	97	14,92	32	11,34	30	9,86	1 223	18,15

Některé radnice v regionu čekají velké změny

Mikroregion (dam) - Povolení vyjednávání jsou teprve na samém začátku, ale už samotné výsledky voleb naznačují, že radnice v obcích regionu zažíjí oba extrémní, jak personální změnami, po kterém nezůstane kam na kam, tak naproti bezohledí, při kterém se radnice nepromění, nebo promění jen minimálně.

Naproti pevnou pozici má například dosavadní starostka Skotnice Anna Mužná, která bude předsedat jednatelem zastupitelstva složenému z kandidátů SNK. Také starostka Božena Lindonová v Trnávce si nemá důvod k nervozitě, protože patnáctičlenné zastupitelstvo má jen jednoho „opozičního“ člena. Rovněž v Zenklavě mají spolukandidáti dosavadní starostky Karly Mláčkové slušnou většinu. Poměrně bezproblémové by mělo být i povolení jednání v Přiborě, kde doposud spolupracující strany mohou bez problémů vytvořit obdobnou koalici. Naopak ve Štramberku vzhledem z voleb kompletní nově vedení města. Dosavadní

starostka Zlva Michnová ani místostarosta Petr Podolský své posty neocházejí. Volby pak vyhrála nezávislá kandidátka a bývalý starosta Jan Šacha, kterého voličská přeploha po čtyřleté přestávce katapultovala ze zdánlivě nepříznivé 13. místa předtím do předpokládané kanceláře na radnici. Kdeso se teoreticky houpá i pod starostou Závěse Zdenkem Vajdov. Jeho ČSSD sice vyhrála se čtyřmi mandáty, ale možná koalici ODS a lidovců by její mohla stát podporu zastupitelstva.

Rozdělené mandáty v zastupitelstvu

Štramberk	Kateřinice
KSCM	2
SNK	8
KDU-ČSL	3
DSSS	0
ČSSD	1
ODS	5
Přibor	Zavíšice
KDU-ČSL	3
TOP 09	4
ODS	5
SNK Přibor je nás...	4
ČSSD	5
Čs. Přiborská strana	0
Trnávka	Petrvald
ODS	3
KDU-ČSL	2
ČSSD	4
NEZ. kan. TJ	2
Zenkla	2
ODS	1
Sdr. KSCM, NK	2
Sdr. za rozvoj Zenkl.	6

JAK SE HLASOVALO V MIKROREGIONU - SENÁT

Kandidát	Skotnice		Trnávka		Kateřinice		Zavíse		Mikroregion	
	počet hlasů	% počet hlasů	počet hlasů	% počet hlasů	počet hlasů	% počet hlasů	počet hlasů	% počet hlasů	počet hlasů	% počet hlasů
Zdeněk Křajčír	9	3,52	9	3,37	2	0,81	25	5,92	729	5,50
Antonín Hrabánek	10	3,92	10	3,74	6	2,44	4	0,94	246	1,86
Zdeněk Besta	59	23,13	58	21,72	57	23,26	73	17,29	2 598	19,59
Karel Kuboš	39	15,29	39	14,60	30	12,24	22	5,21	1 890	14,25
Drahomír Štrmadel	31	12,15	23	8,61	22	8,97	34	8,05	1 210	9,12
Miroslav Koba	22	8,62	31	11,61	26	10,61	44	10,90	1 308	9,86
Sylva Kováčiková	22	8,62	18	6,74	11	6,93	28	6,62	1 006	7,59
Jaroslav Šula	21	8,23	20	7,49	29	11,83	96	22,74	1 817	13,70
Milan Bureš	42	16,47	59	22,09	56	22,85	94	22,27	2 457	18,53

Orient Show nabídne pestré taneční menu

Kopřivnice (dam) - Tři hodiny tanečních vystupů slibuje v pořadí už šestý ročník Orient Show, který proběhne v kopřivnickém kulturním domě v pátek 22. října večer. Úvodní vystoupení pořádající taneční skupiny Shahrazad bude volně inspirováno jednou z nejznámějších orientálních pohádek o Aladinovi a jeho kouzelné lampě, tento zámyšl příběh bude zároveň podtitulem celého večera.

Kromě tanečnic z pořádající Shahrazad budou na akci hostovat také členky dvou dalších místních skupin zaměřených na orientální a břítní tance, a to Faridah a Hareem. Díky úspěchu akce v minulých letech navíc přijdou i tanečnice ze Studénky a Přibora.

„Poprvé přijde olomoucká skupina Aysun a nejvýznamnějším účastníkem bude česká skupina

Alhambra, která u nás vystupovala už vloni, ale letos má dorazit výrazně početnější ansámbl,“ prozradila Ludmila Tandlerová, jedna z pořadatelek Orient Show.

Přestože by bylo možné z názvu připravované akce usuzovat, Orient Show nebude prý výhradně o orientálním tanci. Vystupovat zde mají třeba tanečnice ohnivého španělského flamenca z kopřivnické skupiny Las Isidras a interpretky dalších tanečních stylů. „Řada vystupujících je také spíš o moderním tanci, který je orientálním tancem třeba jen volně inspirován,“ říká Tandlerová a divákům slibuje, že i přesto, že většina vystupujících budou dámy, připraveno je také dynamické taneční číslo v podání mužů.

Aladinova kouzelná lampa začne plnit přání diváků Orient Show po osmé hodině večerní.

V Kopřivnici zazní zpěv a housle Ivy Bittové

Kopřivnice (dam) - Mužika založená na souznění zvuku houslí a hlasu zazní ve středu 27. října v kopřivnickém kulturním domě. Od půl osmé bude v tamním kinosále koncertovat Iva Bittová.

Jedna z nejoriginálnějších osobností tuzemské hudební scény se narodila v muzikantské rodině. Její otec se jako profesionální hudebník věnoval klasice i lidové hudbě a starší sestra Ida je velkou populární rýzorkou zpěvu. Také Iva se hudbě věnuje od dětství, na lidové škole umění studovala housle a balet. Následoval hudebně-dramatický obor brněnské konzervatoře a ve stejné

době také působil v divadle Husa na provázku, které v té době prožívalo své nejslavnější období.

Jako houslistka a zpěvačka Iva Bittová prošla nejružnějšími žánry od alternativy přes jazz, rock, klasickou hudbu až po hostování v opeře. Spolupracovala s Pavlem Fajttem, Markem Ebenem, Richardem Müllerem, Jiřím Stivínem, Emilem Viklickým, Miroslavem Štědronem a řadou dalších známých muzikantů. Její vlastní hudební styl se pak vymyká jakémukoliv žánrovému zařazení. „Mé skladby a kompozice vznikají z podnětu všedního života. Důležité je tucho

a ničím nerušená pozitivní atmosféra, která se do hudby vtiskne,“ říká o své tvorbě sama Bittová, která se kromě koncertování po celém světě sporadicky věnuje také herectví.

Na svém kontě má slavnou filmovou verzi muzikálu Balada pro banditu, zahrála si v Želarech nominovaných na Oscara. Její zatím posledním výrazným počinem na filmovém plátně pak byla hlavní role v úspěšném snímku Tajnosti.

V Kopřivnici vystoupí Bittová v sólovém recitálu, ještě než ale začne, zahraje krátce také místní mladý houslista Václav Kopelec.

Wintonovo dítě bude přednášet

Kopřivnice (dam) - Fascinující životní příběh Tomáše Graumanna bude tématem besedy nazvané Dvakrát zachráněné dítě připravené na úterý 26. října do kinosálu kopřivnického kulturního domu.

Graumann se narodil v roce 1931 v rodině brněnského židovského obchodníka s obuví. Na rozdíl od většiny své rodiny unikl hrůzám nacistického holocaustu, když se stal jedním z 669 dětí, které tvořily pasážerů vlaku, jež v době druhé světové války vypravil z Prahy do Londýna Nicholas Winton. Po dětství stráveném ve Skotsku Tomáš Graumann konvertoval ke křesťanství, pracoval jako misionář na Filipínách. Poté se svou rodinou přestěhoval do Spojených států. Po listopadu 1989 se vrátil do Československa, kde dosud žije a věnuje se mimo jiné i přednášení svého nevěstého příběhu. Součástí besedy bude také projekce dokumentárního filmu. Přednáškový začátek je v 17.30 hodin.



Kopřivnický klub Nora se před týdnem proměnil v experimentální divadelní scénu. Soubor pražského divadla Meafactory zde odehrál znepekující inscenaci O holčičce.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

• události mikroregionu • události mikroregionu •

Památník v Příboře prochází rekonstrukcí

Příbor (ili) - V Příboře se v minulém týdnu začalo s druhou etapou rekonstrukce památníku obětem 2. světové války. První etapa proběhla v roce 2004 za přispění dobrovolníků, kteří opravili památník tvořený stíhačím letounem MiG 15 bis, a město zajistilo jeho vyzdvižení na pylon.

„Současná rekonstrukce zasahuje do celého prostoru, který je tvořen ulicemi Frenštátskou, Dukelskou a Komenského. Vzniká pietní betonová stěna, na které budou umístěny tabulky se jmény padlých letců, osvětlení, vlnkové stozáry, ozelenění a dlaždicové plochy a chodníky,“ uvedl vedoucí odboru územního plánu, rozvoje a městské památkové rezervace Jaroslav Šimíček. Rekonstrukce vyjde na tři miliony korun, přičemž třetinu získalo město z dotačních programů. Původně plánovaná investice se ještě navýší o přeložku nízkého napětí, které město uhradí ze svého rozpočtu. Celá akce by měla být ukončena do konce listopadu.



Příbor už měl důstojný památník sloužící k učení památky místním padlým letcům, který byl ojediněle v celé České republice, ale teď se navíc zkulturní jeho okolí a bude připomínat i hrdinství letců z moravskoslezského regionu.

Mošnovští hasiči letos v lize skončili čtvrtí

Mošnov (ili) - Letošní soutěžní sezona v požárnímu sportu se blíží ke svému závěru a mošnovští hasiči ji označují jako jednu z neúspěšnějších. Moravskoslezská liga už skončila posledním kolem 4. září v Ostravě Bartovických. Tuto ligu se celkem účastnilo v mužské kategorii šestadvacet družstev a v konečném pořadí po patnácti ligových kolech se mošnovští hasiči umístili na čtvrtém místě, což je v desetileté historii této ligy pro ně zatím největším úspěchem. Přitom až do posledního kola Mošnov bojoval o medailové umístění. Od začátku se drželi na pomyslné bedně, a zhruba od poloviny odjetých kol dokonce na druhé pozici. Bohužel nepovedené pokusy v domácí soutěži a v posledním kole je nakonec odsunuly na čtvrtou pozici.

„Na loňském vyhlášení jsme dostali cenu, která se nazývá Černý kůň Moravskoslezské ligy 2010, a všichni čekali, že budeme bojovat o nejvyšší příčky. Dossud platilo, že tato očekávání žádné družstvo v předcházejících letech nesplnilo, neboť v nadcházejícím ročníku svými výkony nepřesvědčilo. V místních kuloděrech se tomu říkalo prokletí černého koně. My jsme dokázali jako první prokletí prolomit, a naplnit tak do nás vložené očekávání,“ zhodnotil průběh soutěže člen výboru dobrovolných hasičů Karel Charvát.

O letošním úspěchu v požárnímu sportu se jmenovitě přičinili Karel Charvát, Lukáš Poláček, Martin Pačák, Jakub Uher, Tomáš Mláček, Ondřej Poláček, Martin Koliba, Tomáš Papák a David Grus.

Kafka zahází v kině Puls

Kopřivnice (dam) - Celkem osmdesát snímků tvoří program letošní přehlídky tvorby regionálních televizních studií Kafka, kterou už poátméce pořádá Kabelová televize Kopřivnice. Už zitra se na dvoudenní akci do Kopřivnice sjedou zástupci sedmadvaceti regionálních televizí z celé České republiky a Slovenska.

Své síly změří v soutěžích kategoriích Publicistika, Zpravodajství, Dokument, Reklama a Kafka s úsměvem. Kromě poslední kategorie, o jejíž výsledcích rozhodnou sami diváci Kafky, bude ceny rozdívat mezinárodní odborná porota složená z televizních profesionálů a známých tváří. „Jednotlivé práce soutěžících hodnotí dramaturgyně ČT Lenka Poláková, bývalá novinářka Jan Tuna a publicista Stanislav Motl, známý třeba z pořadu Na vlastní oči,“ prozradila Renata Molková z kopřivnické kabelové televize.

Projekce soutěžních snímků se uskuteční v několika blocích v pátek 22. října od 9 do 19 hodin a v sobotu 23. října od devíti do patnácti hodin v kině Puls. Vstup na festival je pro všechny zájemce zdarma.

placená inzerce

placená inzerce

Staročeské přísloví: Rozum... dokončení v tajence.

ACI, kula, rosn., oboj., omo., ut.	směr, výraz	ZÁČATEK TAJENKY	Město, diplom., město (fr. 20.)	volant (m.)	korolov, ostov	podkova, norma (str.)	divo, jméno	značka, žerlek	koší	část, dílo
deleat, město						horka, zebra, zebra, India				
dál, zápisník										
ota (m., C.)						luba, 2000, finny				
"R"										
			spz, zlobo, rosn.			mlampr, 20, si, sem, zlobo		Dvorkov, karta (zast.)		
	span, se, křivka, rosn., klauz				dobov, zot, Tencovka			SPZ, klauz, rosn., tence		
zora, dola						model, form, zing				
ná, lyvaly, hokajita						rym, rylm, m (m.)				
část, vazo										
vidna										

Jak se připravit na topnou sezonu ...



Topná sezona neuprosí klepe na dveře a občané znovu začínají mít starost o to, jak si své domovy dostatečně vyhřát. Hasiči v Moravskoslezském kraji stále častěji vyjíždí k požárům sání a detektivých usazení ve špatně udržovaných kominech. Že nejde o pláně varování, potvrzuje i statistika Českého záchranného sboru Moravskoslezského kraje, kdy od komínů vzniklo v 1. pololetí 2010 už 29 požárů.

Hlavní příčinou byla zanedbaná údržba komínového tělesa. Pravidelné čištění komína a vybití sání z komínových sběrů by mělo být samozřejmostí, stejně jako kontrola technického stavu komína odborníky komínů.

Pamatujte, že i sebestřední nečistoty v komíně totiž mohou snadno způsobit velké nepřehlednosti, až již dlouhodobě žhnout a následně výhledový požár, nebo otavu osu jedovatým oxidem uhelátným.

Od 1. ledna 2011 nabude účinnosti nové Nařízení vlády ze dne 1. 3. 2010 o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů a spotřebičů paliv. Co se oproti minulosti mění, je povinnost nechat si pravidelně komín vyčistit a zkontrolovat jeho technický stav. Povinnosti majitelé nemovitosti je zajistit vyčištění spalovacího cesty při celoročním provozu spotřebičů na pevná paliva o výkonu do 50 kW třikrát ročně, při sezónním provozu dvakrát

ročně, tedy nejlépe před začátkem a po skončení topné sezóny. Kontrola spalovacího cesty se pak o spotřebiči na pevná paliva o výkonu do 50 kW provádí jedenkrát ročně.

U spotřebičů na plyná paliva stačí kontrola a čištění jednou ročně. Ačkoli čištění komínů u spotřebičů do zmíněných 50 kW včetně lze provádět svépomocí, je se spolehnout na odborníky - komíníky. Ti by měli provést revizi komína i v případě, že se chystáte připojit nový spotřebič, nebo hodláte změnit druh paliva. O provedeném čištění vůči komínů doložíte novou revizní zprávu, která je důležitá nejen pro uplatnění případných nároků vůči pojišťovně.

I v případě hrozícího nebezpečí se snažte jednat v klidu, s rozvahou a bez paniky. Případný požár o sdílejte oznamte hasičskému záchrannému sboru tísňovou linku 150 nebo 112. Požár sání v komíně nikdy nehaste vodou, komín by popraskal, nebo by dokonce mohlo dojít k výbuchu. Do příjezdu hasičů se můžete pokusit zkrátit plameny pomocí zhažování suchého písku vymetacími dvířky nebo ze střešy do komína.

Vždy ale mějte na paměti, že nejdůležitější je život a zdraví, teplo potom maječek!!!

nrap. Dagmar Benešová
vrchní inspektor - výchova obyvatelstva
HZS Moravskoslezského kraje



KAMBODŽA OČIMA EVROPAN

Lašské muzeum Kopřivnice
zve na besedu
MICHALA KALMANA
22. října v 17 hodin

Zážitkový pracovní seminář

s floristkou
Pavlinou Utkovou
26. října od 15 - 17 hodin
a 17.30 - 19.30 hodin

Téma: dušičková vazba
Místo konání: budova
Medical Care Centre (budova
byvalého MJU 4, p.)

Program: dušičkové aranžmá
k památce zesnulých, originální
a nápadité vazby



Kratasy 2010

9. ročník filmové přehlídky
PÁTEK 29. ŘÍJNA A SOBOTA 30. ŘÍJNA

Nesoutěžní přehlídka krátkých středometrážních
filmů vzniklých za poslední rok i nahlednutí do historie FK.



Městská knihovna Kopřivnice
pobočka Sever
pořádá přednášku na téma

Cesta ke zdraví ve 3. tisíciletí

sluhy imunitní systém, vyrovnanost kyseliny a zásad

přednáší paní Anna Holubová
v pondělí 8. listopadu v 18 hodin
na pobočce Sever, ul. Francouzská
(bývalé jese, objekt Hlubu Hamorád)



Těšíme se na vaši návštěvu!

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 21. října ve 13.30 hodin
animovaný **Arthur a Maltazardova ponsta**. Arthur by se měl shledat se svou milovanou Senleni a vrátit se do země Minimuj. Ti již ve vesnici připravili na jeho počest obrovskou hostinu a mla přimocna se obléká do šatů z okvětních plátků růží

Čt 21. - pa 22. října ve 20 hodin akční horor Resident Evil - Afterlife - 3D. Kráská a nebezpečná Alice pokračuje ve světě, zničeném věm, který své oběti mění ve vražedné zombie. Jej proti vzniká globální epidemie eskaluje a Alice se ocitá v pastvi v troskách Los Angeles, kde je nucena čelit hrozbám

Čt 21. - po 25. října v 17.30 hodin a ne 24. října v 15 hodin animovaná komedie USA Já padouch 3D. Na osmálem předměstí zastavěném domky s upravenými předzahrádkami žije největší zloduch pod sluncem. Hlavní hrdina jménem Gru, který se nezastaví před žádnou špatností, ale umí být také zábavný

Ne 24. - pa 25. října ve 20 hodin drama ČR, Německo, Rakousko **Habermannův mlyn**. Režisér Juraj Herz otevírá jednu z kapitol českého lidu, poválečně odsun Němci, při němž se spravedlivý hněv mlsil s tím nejnižšími pudů a spolu vytvářeli nesmazatelnou krvavou stopu. Jednou z obětí měl být i německý průmyslník Habermann, který žil s rodinou na severní Moravě

Ut 26. října ve 20 hodin drama USA **Precious**. Šestnáctiletá oběť aframerikanika Clairece "Precious" Jones žije krutým životem, psychicky ji týrá a ponižuje její matka, ale navíc ještě druhé dítě se svým nepřítomným otcem (FK)

Čt 28. a pa 31. října v 17.30 hodin a po 1. listopadu ve 20 hodin komedie ČR **Občanský prákaz**. Film se odehrává v Praze mezi lety 1973-77. V době, kdy beat a dlouhé vlasy byly rebelií proti husákovskému socialismu, občanka prostředkem k policejní buzeraci a modrá knížka vymodelovan svátosti

Ut 2. listopadu ve 20 hodin hudební drama France Serge Gainsbourg. Pysné Francie zazpívala parodií Marseillaisy v rytmu reggae, v přímém přenosu si zapaloval cigarety bankovkami, svedl sex-symbol Brigitte Bardot v dobách její největší slávy (FK)

Čt 4. a pa 5. listopadu v 17 hodin a ne 7. listopadu v 15 hodin animovaný fantasy USA **Legenda o sovích strážcích 3D**. Hlavní postavou je mladý sovi kluk Soren, který je okouzlen

INFORMACE O MĚSTĚ KOPŘIVNICI

nalezené na
www.koprivnice.cz

Zdeněk Izler + Šárka Vančková

zešla originální humor, spousta seček, panáček, přelévka a vtipů

ZE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE

1. listopadu od 19 hodin

Velký sal Kulturního domu Kopřivnice

historikami svého otce o strážcích Ga'Hoou

Čt 4. a pa 5. listopadu ve 20 hodin a ne 7. a po 8. listopadu v 18 hodin dobrodružný fantasy France **Tajemství mumiie**. Píše se rok 1912 a mladá šarmantní reportérka Adèle Blanc-Sec je ochotna učinit vše, aby dosáhla svých cílů. Neohroženě se vrhá do boje s podvodníky, šílenými vědci, ale i zkurumpovanými politiky

KULURNÍ DŮM

KOPŘIVNICE

22. října ve 20 hodin

Orient Show aneb Aladinova kouzelná lampa. Taneční skupina Shahrazad

Pa 22. října a so 23. října

Kafka. So 23. října v 17.30 hodin

Metropolitní opera - 17.05 hodin

Iva Bittová - koncert české zpěvačky, houslisty a herečky (kino Puls)

St 27. října v 16 hodin

Slavnostní setkání u příležitosti vzniku samostatného Československého státu (Pomník TGM)

St 27. října v 19.30 hodin

Iva Bittová - koncert české zpěvačky, houslisty a herečky (kino Puls)

NORA CLUB

22. října ve 21 hodin

Beat. Binarstorm-life

So 23. října ve 20 hodin

PZH Experimental pop s video-projekcí Goro white dog. Experimental electro a videoprojekce. BLACKMIND afterparty

St 24. října v 17 hodin

Stylový salánek čajovny Mandaly

Pa 29. října ve 21 hodin

BREAKZ BASS 2

So 30. října ve 20.30 hodin

STRIBORG FEST 3 (modrý sal)

KNIHOVNA

KOPŘIVNICE

Aktuální výstava: do 29. října výstava fotografií z fotostoužky knihovny: **Z knihovny až na kraj světa aneb lidé zachycení v knihov** v různých situacích

MUZEUM

FOJTSTVÍ

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stála expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrazným bryčkám a kočárům z vynálezů místních rodáků

tvstudio

Pátek 22. října, sobota 23. října - **KAFKA - PŘEHLEDKA REGIONÁLNÍHO TELEVIZÍ**

Pátek 29. října - **ZPRAVODAJ**

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Knih **Rumunské pastoraře** možná přispěje při váhání, zda se do Rumunska vydat či nevydat. Odměnou vám budou zážitky z nádherné přírody a z pobytu mezi lidmi, nepomůže chudšími, než jsme my, ale také lidmi upřímnějšími. Autorem knihy je **Vit Čenyský**.

Knih **Boží a jiná mla** nabízí fejetony o lásce, o úplně obvyklých smutných i veselých věcech života, o šťastných mluhách, nešťastných volbách, blbých politických kárych knihách, smazání muzice... Autorkou knihy je **Teréza Bončková**.

Kate Furnalová v obraze Tomara Rudy šál vypráví příběh o přátelech žen, které začaly v lágru na Sibíři v. 1933 a pokračuje dál ve stalinistickém Rusku, rozervaném vnitřním konfliktem.

Aktuální výstava: do 7. listopadu výstava **Historie sportu v Kopřivnici**

MUZEUM TATRA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stála expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra - expozice automobilů osobních, nákladních, vojenských či sportovních...

Je zde také umístěna **Expozice Emila a Dany Zátopkových**. Mimo informace o sportovních úspěších manželů Zátopkových nabízí i autentické fotografie, medaile, trofeje, plakety, ale i různé osobní věci

Aktuální výstava: do 30. listopadu **Tatra & Šodoma** aneb **Kopřivnické automobily s originálními karoseriemi z Vysokého Mýta**.

ŠUSTALOVA

VILA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stála expozice věnovaná někdejšímu tvorně na hliněné zboží a kopřivnickým rodinám, zejména pak malířu a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava: do 11. listopadu **Kambodža očima Evropana**. Vystava fotografií Michala Kalmana

GALERIE

VE VILE

Aktuální výstava: do 1. prosince **Podivná tvorění**. Vystava plastik Mgr. Evy Gajdoškové

MĚSTO

ŠTRAMBERK

Čt 21. října v 17.15 - 19.30 hodin **O prvcih a vitamínech a jejich vlivu na lidské zdraví i jednání**. Přednáška Ing. Miroslava Hrabce (KD)

St 27. října v 19 hodin **Petr Rezek a Lida Nováková** - koncert v Kulturním dome v Štramberku

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 24. října v 18.30 hodin

Čarodějův učer

Ne 31. října v 18.30 hodin

Zatím spou, zatím živí, akční komedie USA

